

LENINA KAROGS

Iznāk kopš 1959. gada
29. marta
Maksa 3 kap.

LATVIJAS KOMUNISTISKĀS PARTIJAS PREIĻU RAJONA KOMITEJAS
UN PREIĻU RAJONA TAUTAS DEPUTĀTU PADOMES LAIKRAKSTS

Nr. 123 (5972)
SESTDIEN
1989. gada 14. oktobrī

Deputātu kandidātu izvirzīšana

Vieni no pirmajiem deputātu kandidātus izvirzīja Preiļu sakaru mezglā arodbiedrības konferences dalībnieki. Vārdu lūdzta partijas pirmorganizācijas sekretārs E. Daģis. Viņš teica: «Mūsu komunisti, apspriedušies savā sapulcē, par deputāta kandidātu rajona padomei ieteic sakaru mezglā priekšnieku Mavrikiju Lomakinu. Viņš pie mums strādā nesēn, bet jau daudz paveicis sakaru darba pilnveidošanā, iemantojis kolektīvā nedalītu autoritāti un cieņu.»

Arodbiedrības konferences dalībnieki vienprātīgi nolēma izvirzīt Mavrikiju Lomakinu par rajona padomes deputāta kandidātu 2. Preiļu vēlēšanu apgabalā.

Par deputāta kandidātu Preiļu pilsētas padomei sakaru darbinieki izvirzīja līniju un kabeļu saimniecības galveno inženieri Edmundu Daģi, Līvānu pilsētas padomei — Līvānu sakaru nodaļas priekšnieci Veltu Pūcīti. Savukārt Rušonas līniju tehniskā iecirkņa priekšnieks Bronislavs Kokins ieteikts par deputāta kandidātu Rušonas ciema padomei, bet Aglonas sakaru nodaļas priekšniece Lidija Gončarova — Aglonas ciema padomei.

Palūdzta rajona padomes deputāta kandidātu Mavrikiju Lomakinu atbildēt uz dažiem jautājumiem.

J. GURGONS

Rajona vēlēšanu komisijā

11. oktobrī notika rajona vēlēšanu komisijas kārtējā sēde. Tajā apsprieda gatavošanās Latvijas PSR vietējo padomju tautas deputātu vēlēšanām gaitu, sadalīja pienākumus starp vēlēšanu komisijas locekļiem pa vēlēšanu iecirkņiem, lēma par vēlēšanu tikšanos ar deputātu kandidātiem, pārrunāja citus ar vēlēšanām saistītus jautājumus.

Gatavošanās vietējo padomju vēlēšanām iedzīvotājos radījusi dažas neskaidrības. Tiek jautāts, kāpēc nedarbojas agitatori. Par deputāta kandidātiem var agitēt kolektīvi, kas viņus izvirzījuši, deputātu kandidātu uzticības personas un paši deputātu kandidāti ar savām pirmvēlēšanu programmām (platformām). Nav tiesību agitācijas darbā piedalīties visu veidu vēlēšanu komisiju locekļiem. Līvānos radušās grūtības ar vēlēšanu sarakstu sastādīšanu. Te palīgus var pieaicināt sabiedrības pārstāvjus.

Deputātu kandidātu izvirzīšana kolektīviem jāpiesaka

— Jūs par deputāta kandidātu izvirzīja kolektīvs, kurā neesat nostrādājis vēl gadu. Kā vērtējat šādu uzticību?

— Esmu par to gandarīts. Bet saprotu, ka šī uzticība jāattaisno pašizlīdzīgā tiešajā un, ja mani ievēlēs, deputāta darbā. Tā ir liela atbildība vēlētajū, sava kolektīva locekļu priekšā.

— Jums deputāta darbā ir pieredze.

— Esmu rajona padomes deputāts trīs sasaukumos. Pieredze, protams, ir.

— Ko jūs uzskatīsit par galveno deputāta darbā, ja jūs atkal ievēlēs?

— Pats galvenais — telefonizācijas attīstība laukos. Mūsu rajonā rādītāji šajā ziņā ir zemāki nekā vidēji republikā. Telefonu tīklam jāpieslēdz visi ražošanas objekti. Bez tā nav īstas saimniekošanas. Slikti telefonizācija attīstīta kolhozos «Jersika», «Zelta vārpa», «Sīlukalns», Rudzātu sovhozā. Te rūpējamies par telpām, jaudīgām ATS.

Svarīgi ir uzlabot sakaru mezglā strādājošo darba un sadzīves apstākļus. Izstrādāta projekta dokumentācija jaunās Līvānu pilsētas sakaru nodaļas celtniecībai. Te būvēsim arī dzīvojamo māju sakarniekiem. Remontējam lauku sakaru nodaļas.

Visu
cienīts
cilvēks

Kā kolhoza kolektīva vadītājs, Pēteris Barkovskis prasmīgi izmanto savas pilnvaras atbilstoši partijas un valdības lēmumiem, normatīvajiem aktiem. Saimniecības specialistus, struktūrvienību vadītājus, kolhozniekus viņš neatlaidīgi orientē ieinteresēti izpildīt savus pienākumus, rada apstākļus ražīgam kopējam darbam.

Lai nostiprinātu saimniecības ekonomiku, Pēteris Barkovskis uzņemas atbildību par papildus, reizēm pat ārkārtīgiem pasākumiem, rodot kolektīva, arī speciālistu atbalstu, bet tani pašā laikā diemžēl neatrod atbalstu, reizēm — arī pareizu vērtējumu, augstākstāvošajās rajona organizācijās. Pārliecība par savu taisnību, bagātā dzīves pieredze Pēterim Barkovskim ļauj aizstāvēt savas pozīcijas.

Smagās bērnības gadu rūdījums, jaunības gadu mehanizatora darba skolas grūtumi, ikdienas rūpes par kolhoza kolektīva un katra kolhoznieka labklājību radījuši autoritatīvu, kompetentu, principiālu, krietnu komunistu, vadītāju un sabiedrisko darbinieku. Ar lielu atbildības izjūtu Pēteris Barkovskis strādā partijas rajona komitejas birojā, divdesmit gadus ir rajona un vietējās padomes deputāts. Apvieno-

jot pamatdarbu ar sabiedrisko darbību, viņš prasmīgi pielieto daudzveidīgo informāciju, lai ietekmētu kolektīva psiholoģisko klimatu, saimniecisko un audzināšanas darbību.

Pēteris Barkovskis rūpējas par pensionāriem, par saimniecības jaunajiem darba darītājiem. Uzmanīgs pret viņu lūgumiem. Viņš atbalsta saimniekošanas jaunās formas, saimniecisko aprēķinu, nomu, kolektīvo darbuzņēmumu, progresīvos sabiedrisko strāvumus, īpašas cerības par lauksaimniecības prioritātes īstenošanu liek uz Lauksaimnieku savienību. Saimniecības kolektīvs ir tās kolektīvais biedrs.

Ne no maizes vien pārtiek cilvēks, tāpēc Pēteris Barkovskis pastāvīgi paplašina savu politis-

ko, profesionālo un kultūras redzesloku. Viņa personīgajā pastā ir daudz visdažādāka veida periodisko izdevumu, tai skaitā viņš saņem arī daudz republikas rajonu laikrakstus. No tiem viņš iegūst ne tikai informāciju, bet arī pieredzi saimnieciskajā un sabiedriskajā dzīvē.

Par ilggadēju un ražīgu darbu Pēterim Barkovskim 1983. gadā piešķirts goda nosaukums «Latvijas PSR Nopelniem bagātais lauksaimniecības darbinieks». Viņš vairākkārt saņēmis valdības apbalvojumus.

Nav šaubu, ka Pēteris Barkovskis ir cienīgs būt par rajona padomes deputāta kandidātu.

J. PUTKA,
uzticības persona

PREIĻU RAJONA TAUTAS DEPUTĀTU PADOMES IZPILDKOMITEJAS LĒMUMS

Par izmaiņām rajona Tautas deputātu padomes izpildkomitejas 1989. gada 15. septembrī pieņemtāja 205. lēmumā «Par vēlēšanu apgabalu izveidošanu Preiļu rajona Tautas deputātu padomes vēlēšanām».

Nemot vērā vēlēšanu priekšlikumus, administratīvi teritoriālo iedalījumu, kā arī pieļautās neprecizitātes (vairākos apgabalos iedzīvotāju skaita vietā bija norādīts vēlēšanu skaits), nosakot vēlēšanu apgabalu robežas, Preiļu rajona Tautas deputātu padomes izpildkomiteja nolēma:

Izdarīt izmaiņas vēlēšanu apgabalu robežu un iedzīvotāju skaita noteikšanā Preiļu rajona padomes vēlēšanām.

1. AGLONAS CIEMS:
32. Aglonas vēlēšanu apgabals
Apgabalā ietilpst apdzīvotas vietas: Pogulanka, Mežvidi, Taurini, Priedīši, Skudru Grebeži, Marjanova un Aglonas ciemata Komjaunatnes, Daugavpils, Lāčplēša, Alejas, Ezera, Rēzeknes, 1. Maija, Kamencas, Gulbinkas ielas.

Iedzīvotāju skaits — 525.
33. Cirišu vēlēšanu apgabals
Apgabalā ietilpst Aglonas ciemata Cirišu, Avotu, J. Matisona, Jaudzemu, Krāslavas, Kalnu, Meža, Aglonas ielas.

Iedzīvotāju skaits — 680.
34. Jaudzemu vēlēšanu apgabals
Apgabalā ietilpst Aglonas padomju saimniecības apdzīvotas vietas: Lučkini, Sinapura, Starodvorje, Kapini, Ruskuli, Lielie Dzerkali, Mazie Dzerkali, Meruli, Rajeckji, Terehova, Sumski, Atšķiras Madelāni, Novinki, Sēkli, Jaunsēkli, Rivari, Rivariški, Bešoni, Valaini, Akatnieki, Jaudzemi, Sēkla, Daukšti, Repši, Leitāni, Otoriški, Meža Daukšti, Sila Daukšti, Kundziniški, Skujas, Staskūni, Tūji, Puzaniški, Zaikovščina, Krivošeji, Aglonas Madelāni.

Iedzīvotāju skaits — 579.
35. Jaunaglonas vēlēšanu apgabals
Apgabalā ietilpst Aglonas padomju saimniecības apdzīvotas vietas: Jaunaglona, Dzervanki, Smani, Misāni, Brīveri, Cuhāni, Jonāni, Kavāji, Meža Ukini, Cegēļa, Ezera Ukini, Sgajevski, Lielie Bernāni, Mazie Bernāni, Bērzgale.

Iedzīvotāju skaits — 854.

36. Salenieku vēlēšanu apgabals
Apgabalā ietilpst Aglonas padomju saimniecības apdzīvotas vietas: Salenieki, Voguļi, Botori, Kodori, Alhovka, Rutuliški, Janova, Bēķi, Ruskuli, 5. un 6. brigādes apdzīvotas vietas.

Iedzīvotāju skaits — 566.

2. STABULNIEKU CIEMS:
59. Stabulnieku vēlēšanu apgabals
Iedzīvotāju skaits — 645.
60. Dravnieku vēlēšanu apgabals
Iedzīvotāju skaits — 450.

3. TURKU CIEMS:
61. Turku vēlēšanu apgabals
Iedzīvotāju skaits — 328.
62. Zepu vēlēšanu apgabals
Iedzīvotāju skaits — 699.

4. UPMALAS CIEMS:
64. Upmalas vēlēšanu apgabals
Iedzīvotāju skaits — 640.
65. Vanagu vēlēšanu apgabals
Iedzīvotāju skaits — 494.

Rajona izpildkomitejas priekšsēdētājs
J. VUCENS
Sekretārs
V. GERTMANIS

PSRS kauss — Ingum Bukam

Pēc vairākkārtējām šīs sezonas neveiksmēm atkal spēcīgākā valsts ūdensslēpotāja (slalomā) slavju atguvis preiļietis Ingus Buks. PSRS kausa izcīnā, kas no 6. līdz 8. oktobrim notika Gruzijā. Poti ūdensslēpošanas bāzē, Ingus apsteidza visus savus sāncensus — valsts spēcīgākos ūdensslēpotājus. Tas vēl-

reiz apliecina, ka Ingus neveiksmē šīgada PSRS čempionātā ir gādījuma raksturs, nevis likumsakarība. Tātad PSRS kausa slalomā — Ingum Bukam.
PSRS kausa izcīnā piedalījās arī otrs Preiļu ūdensslēpotājs Valdis Ivanāns. Arī Valdis labi rezultāti.

A. VELDRE

Apdrošināšanas līgums — palīdzība nelaimē

To, ka noslēgt mājas mantas (mēbeļu, apģērbu, trauku, televizoru un citas elektroaparātūras, būvmateriālu, pārtikas, lopbarības un kurināmā krājumu) un ēku brīvprātīgās apdrošināšanas līgumu ir lietderīgi un izdevīgi, pamatošu ar dažiem konkrētiem piemēriem.

Sā gada 30. janvāra rītā Rauniešu ciema «Raunieši» no elektriskās strāvas issavienojuma magnetofonā izcēlās ugunsgrēks Zinaīdai Plovānei piederošajā dzīvojamajā mājā. Tā rezultātā tika bojāta ēka un sadega mājas manta — mēbeles, televizors, magnetofons, radio, apģērbi un cita manta. Saskaņā ar noslēgtajiem apdrošināšanas līgumiem cietušajai tika izmaksāta apdrošināšanas atlīdzība par bojāto ēku 1 570,08 rubļi un par mājas mantu — 5 000 rubļi vai kopā 6 570,08 rubļi.

Stabulnieku ciema «M. Mičuļi» 1989. gada 19. februārī, kad saimnieku nebija mājās, no elektrovadu issavienojuma nodeda Matildei Mičulei un Pēterim Latkovskim piederošā dzīvojamā mājā. Par to īpašniekiem tika izmaksāta apdrošināšanas atlīdzība 5 079,32 rubļu apmērā un vēl M. Mičulei par sadegušajām mēbeļiem, apģērbiem un citu mājas mantu — 2 859,92 rubļi, bet P. Latkovskim arī par sadegušajām mēbeļiem, apģērbiem, radio, vilnu un citiem priekšmetiem — 5 000 rubļu. Tātad, par minētajiem ugunsgrēkā nodarītajiem zaudējumiem

tika izmaksāta apdrošināšanas atlīdzība kopējā summā 12939,24 rubļu apmērā.

Aristarha Klementjeva saimniecībā Aglonas ciema «Marjānovā» 1989. gada 4. maijā no svešu, nenoskaidrotu cilvēku neuzmanīgas smēķēšanas, kad saimnieka nebija mājās, izcēlās ugunsgrēks, kurā nodeda ēkas un tajās gāja bojā mājas manta — mēbeles, apģērbi, lopbarība un cita manta. Tā kā bija noslēgts mājas mantas un ēku brīvprātīgās apdrošināšanas līgums, tad cietušajam tika izmaksāta apdrošināšanas atlīdzība kopējā summā 7 170,48 rubļi.

Nenoskaidrotu iemeslu dēļ 1989. gada 9. maijā izcēlās ugunsgrēks Afiza Sostoka dzīvojamajā ēkā Silajāņu ciema «Sponos» — 3». Ugunsgrēka rezultātā ēka tika iznīcināta. Par to īpašniekam tika izmaksāta atlīdzība obligātajā apdrošināšanā 1848,01 rublis un brīvprātīgajā apdrošināšanā 2 861,05 rubļi vai kopā 4 709,06 rubļi.

Taču gadās arī citādi. Mantas īpašniekam nākas samierināties ar atlīdzību tikai ēku obligātajā apdrošināšanā, tas ir, saņemt tikai 40 procentus no faktiskā zaudējuma. Šādā procentā no to faktiskās vērtības visas pilsoņiem piederošās ēkas apdrošinātas saskaņā ar valsts obligātās apdrošināšanas nosacījumiem. Lūk, piemērs. Stabulnieku ciema «Stabulniekos» šā gada 4. jūnija vakarā no kvēpu degšanas dūmva-

dā izcēlās ugunsgrēks Nikolaja Komļeva dzīvojamajā mājā. Tā rezultātā ēka nodeda. Taču ēku brīvprātīgās apdrošināšanas līgums nebija noslēgts, tāpēc atlīdzību tās īpašnieks saņēma tikai 1 764,52 rubļus, tas ir tikai 40 procentus no faktiskā zaudējuma. Ja nebūtu pazēloti nedaudzki rubļi apdrošināšanas maksājumiem, tad varētu saņemt 4411,30 rubļus. Tāpēc, lai pilsoņiem ēku bojāejas (bojājuma) gadījumā nebūtu jācieš zaudējumi, ēkas apdrošina vēl papildus brīvprātīgi līdz 60 procentiem no to vērtības. Ja noslēgts šāds līgums, tad saņemama apdrošināšanas atlīdzības summa līdzinās faktiskajam zaudējumam. Tāpēc ir lietderīgi noslēgt šādu līgumu.

Preiļu rajonā vidēji 62,2 procenti no visām pilsoņiem piederošajām ēkām ir apdrošinātas brīvprātīgi. Mājas mantas apdrošināšanas līgumi ir 52,7 procentiem ģimeņu. Ja ēku apdrošināšanā Silajāņu, Rožupes ciemos un Preiļu un Līvānu pilsētās ir noslēguši līgumus no 74,2 līdz 76,4 procentiem to īpašnieku, tad Pelēču, Rauniešu, Saunas ciemos šādi līgumi ir tikai no 47,5 līdz 49,6 procentiem ēku īpašnieku.

Tāpat mājas mantas apdrošināšanā Rožupes, Jersikas, Silajāņu ciemos ir līgumi no 61,9 līdz 82,3 procentiem ģimeņu, bet tajā pašā laikā Aglonas, Galēnu, Vārkavas, Riebiņu ciemos mājas mantas apdrošināšanas līgumi ir tikai no 36,4 līdz 44,1 procen-

tiem ģimeņu. So ciemu izpildko mitejam vajadzētu vēl labāk organizēt brīvprātīgās apdrošināšanas darbu un palīdzēt visu apdrošināšanas veidu attīstībā.

Jāatgādina, ka tagad atlīdzību ēku brīvprātīgajā apdrošināšanā izmaksā ne tikai par ugunsgrēku, plūdu, vētras un citu stihisku postu nodarītajiem bojājumiem, bet arī par citu personu huligāniskās rīcības rezultātā radītajiem bojājumiem, kā arī sakarā ar transporta līdzekļu iebraukšanu ēkā un koku vai lidojošu priekšmetu krišanas rezultātā izdarītajiem bojājumiem (kā zināms, šēdos gadījumos atlīdzību obligātajā apdrošināšanā neizmaksā).

Mājas mantu apdrošina tās iznīcināšanas vai bojājuma gadījumam, kas var rasties ugunsgrēka, zibens spēriena, plūdu, vētras vai citu stihisku postu, apkures sistēmas, ūdensvada un kanalizācijas tīklu avārijas gadījumā, ūdens ieplūšanas rezultātā no kaimiņu telpām, kā arī mantas nozagšanas gadījumā. Tagad apdrošināšanas atlīdzību izmaksā arī par mājas mantu, kas bojāta (iznīcināta) sakarā ar ēku sienu vai citu pamata elementu pēkšņu sagrūšanu, kā arī griestu apmetuma krišanas rezultātā.

Jāpiebilst, ka mājas manta skaitās apdrošināta tās īpašnieka pastāvīgajā dzīves vietā: dzīvojamajā mājā un visās saimniecības ēkās, kā arī piemājas (mājas)

zemes gabala pēc apdrošināšanas apliecībā uzrādītās adreses.

Lietderīgi būtu atgādināt, ka eksperimenta veidā mūsu republikā pēc atsevišķa līguma var apdrošināt arī mantu — transporta līdzekļu rezerves daļas, saimniecības inventāru, lopbarības krājumus un citu mantu, kas neatrodas mantas īpašnieka pastāvīgajā dzīves vietā, bet citā adresē, piemēram, garāžu kooperatīvā, saimniecībā piederošajā kūti, šķūnī un tml.

Tāpat var pēc atsevišķa līguma apdrošināt celtniecības materiālus, kas atrodas uz pilsoņiem individuālajai celtniecībai ierādītajiem zemes gabaliem.

Lai uzlabotu iedzīvotāju apkalpošanu, vienkāršotu līgumu noslēgšanu un nodrošinātu to savlaicīgu atjaunošanu (pagarināšanu uz jaunu termiņu), tagad ieviesta ēku un mājas mantas kompleksā apdrošināšana pēc vienotas apliecības (līguma).

Vēl derētu zināt, ka pēc speciāla līguma apdrošina arī dārgmetālu, dārgakmeņu izstrādājumus, kolekcijas, unikālus un antīkus priekšmetus.

Lauku iedzīvotājiem ļoti izdevīgs un praktisks ir pilsoņiem piederošo sīklopu: aitu, kazu, cūku, kā arī bišu saimju, augļu koku un mājas mantas apdrošināšanas līgums pēc vienotas apdrošināšanas apliecības (līguma), kas ir ieviests praksē ar šā gada 1. jūliju.

A. KODOLS,

Latvijas PSR Galvenās valsts apdrošināšanas pārvaldes nodaļas priekšnieks

Jāņa Ivanova mūzikas diena



Si diena atnaca saulaina, kaut arī stipri vēsa pēc kārtējās nakts salnas. Rudenīgās ceļa impresijas svētku viesiem siltākas vērtne tikai saule, bet arī sagaidītāju sirsniņa. Pie Preiļu robežas ciemiņus sagaidīja ar karstu tēju un saldo jo saldo medu (cukurs vēl aizvien ir deficīts).

Piemīnas brīdis Babros, Isa Riebiņu ciema padomes izpildkomitejas priekšsēdētājas Ainas Tumašovas uzruna. Un tad — latgaliešu tautas dziesma. Caur



laikiem saglabātā. Dziesma, kuru mums šodien nodod Riebiņu ciema folkloras ansamblis. Kad tā izskanēja, nogūla ziedi pieminekļa pakājē.

...Mājīgajā Raiņa muzejmājā Jasmuižā kamermūzikas koncerts. Jaunie, vēl nākamie mūziķi atskaņo sev tuvas (varbūt obligātas?) melodijas Bet pašatdeve, iedvesma, Raiņa jaunu dienu zemes gaisotne? Pār visu valdīja mūzikas burvju spēks. Neaizmirstami garīguma, mirkli gan pašiem izpildītājiem, gan klausītājiem. Klātesošos mūzikas pasauļē ievadīja J. Vītola Latvijas Valsts konservatorijas docents Irgors Ivanovs (šogad viņš veica koncertbrigādes vadītāja pienākumus). Viņa stāstījumu ar mūzikas atskaņojumiem ilustrēja filharmonijas solists Druvis Kriķis un konservatorijas studenti.

Par to, ka šo dienu gaidīja Preiļos, liecināja mazie klausītāji: viens otrs teradās kultūras namā taisna ceļa no mūzikas skolas, ar instrumentu paduse. Un tieši viņi bija pateicīgākie klausītāji drēgnajā zālē, kuri ar savu uzmanību un saspringto klusumu deva iedvesmu izpildītājiem. Preiļos retu reizi bija redzēta un dzirdēta tādā pašatdeve mūzikai!

Ja Vitai Svinkai, Karīnai Jermakai, Robertam Zīrakam, Ainā

ram Pauksēnam un Gatim Ūmanim šie koncerti mūsu pusē bija sava veida spēju pārbaude un kārtējie mēģinājumi turpmākajai koncertdarbībai, tad mazajiem preiļiešiem tie bija Mūzikas svētki. Aprīna pilni, atdarināšanas cienīgi.

Koncertā skanēja ne tikai Maestro Jāņa Ivanova skaņdarbi, bet arī viņa skolotāja Jāzepa Vītola un sirdij tuvākā Friderika Šopēna, kā arī redzamāko skolinieku opusi. Šī atskaņojamo skaņdarbu loka paplašināšana (neizmirsīsim, ka J. Ivanovs ir un paliek mūsu redzamākais simfonikis) — kamermūzikas koncertos vērs šo mūzikas dienu par svētkiem. Par gaidītiem un nepieciešamiem.

To apliecināja arī rajona izpildkomitejas priekšsēdētāja vietnieka amata izpildītāja Vaira Vucāne, sveicot koncerta dalībniekus. Par to liecināja arī mūzikas mīļotāju neviltošā pateicība.

V. ROMANOVSKIS

J. SILICKA foto
A. VILCĀNES zīmējums



LENINA KAROGS



MANTOJUMS

CAUR DINOM

ALEKSANDRS GARANCS

Muna sirds ar sauli pilejuse,
Dvēsle zidūņvējim pišķokuse;

Drēbes zolu zidim aplypušas,
Kojas zidūņrosas pībyrušas. — Taid es brīnu sovu diņu,
Gaismas priķā dzejīvi siņu.

A. Garanča un A. Sprūdža atcerei

Tūlīt aiz «Sīļukalna» kolhoza robežas sākas Rēzeknes rajona teritorija un reizē ar to — Dekšāru ciems.

Soruden Dekšāru skolai svinēja 80 gadu jubileju. Uz svinībām sabrauca vairāki simti tās bijušo skolotāju un skolēnu — no gados jauniem līdz pavisam cieniņam vecumu sasniegušiem. Zīmīgi, ka jubilejas svinībās piedalījās arī deviņdesmitgades sliekšni pārkāpušās skolas pirmās audzēknes. Atmiņas par skolas attīstības gadiem dalījās 30. gadu skolas pārzinis Jānis

Bečs, virkne bijušo skolotāju un skolēnu. Plašāk tika runāts par literātiem, kas savā laikā beiguši Dekšāru skolu, — Albertu Sprūdžu, Aleksandru Garanču, Donatu Latkovski un citiem.

Dekšāru skola, kas no divgadīgās (savas darbības sākumā) ir izaugusi līdz deviņgadīgai, tikai dažus gadus atpakaļ ar vietējās sabiedrības aktīvu atbalstu izvairījies no mazo skolu likvidēšanas kampaņas. Tās skolotāju un audzēkņu saimei allaž bijusi raksturīga augsta sabiedriskā aktivitāte, pēdējos

gados šeit nopietnu uzmanību velta novadpētniecībai.

Reizē ar skolas jubileju tika atzīmēta dzejnieka Aleksandra Garanča atgriešanās. Dzimis un uzauzdzis Varakļānu pagasta Madzulu sādžā, pabeidzis Dekšāru I pakāpes un Varakļānu II pakāpes pamatskolas, A. Garančs devās uz Rīgu. Tur, strādādams fabrikā, bet vakaros mācīdamies, ieguva vidusskolas un augstskolas izglītību. 1935. gadā viņš beidza Mežsaimniecības fakultāti un visu savu dzīvi veltīja Latvijas mežiem.

Rakstniecībai A. Garančs pievērsās jau 1927. gadā, vēlāk viņa liriskie dzejoļi, kā arī stāsti un tēlojumi bieži parādījās gan latgaliešu, gan latviešu preses izdevumos. 1933. gadā iznāca dzejas krājums «Lidumos». Par dzejnieka dzīvi un literāro darbību atmiņās dalījās viņa tuvinieki.

Pirms Dekšāru skolas jubilejas un dzejnieka A. Garanča atceres pasākumiem ap pustuksa svinību dalībnieku ar sarkanbaltsarkaniem karogiem devās uz sava novadnieka rakstnieka Alberta Sprūdža mājām Brangovā, kur tika atklāta piemiņas plāksne.

Nozīmīgs un savilņojošs pasākums ciema iedzīvotājiem bija arī jaunās estrādes atklāšana.

Dekšāriešu svinībās piedalījās un runas teica Latvijas PSR Kultūras komitejas priekšsēdētāja pirmā vietniece Nellija Jānaus, dzejnieki Andris Vējāns un Marta Bārbale. Viņi uzsvēra Dekšāru novada aktīvi izvērstā Latgales atmodas darba savu ievērojamo novadnieku piemiņas saglabāšanas lielo nozīmi mūsdienās.

A. BRISKA,
Upenieku kultūras nama direktore

Dīnu ānas

Ryugtom. eisom
Sopu treisom
Tymas, lānas
Dīnu ānas
Dzel.

Sirdei sova
Mīra nava —
Mūku pylna
Tei kai dzylna
Klīdz.

RAUD DEBESIS

Jau šudīņ lopas kryta
I dzaltonas, i sortas.
Por cytu cyta
Kai bārtas
Leja.

Tos dīnai mirdzēt lyka

Por zemi palākbryunū.
Tom vīta tyka,
Kur syunoj
Tryudi.
Skīt, myužs kaļ zudis
byutu,
Kur vysi ceļi beidzās.
Ar gryutu pyutu

Tik steidzās
Vēji
Raud debesis por kopu.
Kaidš vintuls kūks vēl
vaida.
Pa dublīm lopu
Vejš svaida: —
Beja...

Viesizrādes

Erotikas teātris

Kaunas pantomīmas teātris. Pasaulē ir maz līdzīgu kolektīvu, bet Padomju Savienībā tikai divi — Maskavā un Kaunā. Pēdējais ir pazīstams ar to, ka tā repertuārs ir vislielākais iestudējumu skaits starp sava žanra kolektīviem. Par vienu plašu repertuāru varēja pārliecināties Daugavpils skatītāji. Pasaulē klasika viņu repertuāra ir pārstāvēta ar Samuela Beketa, F. Kafkas un V. Folknera vārdiem, bet mūsdienas mūzika — ar teātrāli klipu «Siena» (ar grupas «Pink Floyd» mūziku).

Vieskolektīvam ir tuvs nopietns filozofiskais teātris. Izrādes adresātas tikai pieaugušajiem. Lai arī tās apvieno erotiku (tā ir un paliek tikai forma), galvenais tomēr — risināto tēmu svarīgums un dziļais filozofiskais pārdomas.

Kaunieši bieži dodas viesizrādes pa Padomju Savienību un uz ārzemēm. Vini bieži uzstājas Leningradā, Minskā, Lvovā, Kijevā, Maskavā un citās pilsētās. Ar lielu atzinību kolektīvs tika uzņemts pēdējās viesizrādes Sīrijā un Jordānijā.

Kaunas pantomīmas teātri kopā tā dibināšanas 1967. gadā vada mākslinieciskais vadītājs, starptautisko konkursu laureāts Kastutis Adomaitis.

Teātris viesojas Preiļos 16., Līvānos — 17. oktobrī.

V. RADIS

Vēl viena iespēja šahistiem

GAN Savienībā, gan mūsu republikā pašlaik notiek dažādi šaha turnīri neklātienē, kas veltīti gan korespondencšaha popularizēšanai mūsu valstī, gan ievērojamu cilvēku piemiņas saglabāšanai, gan izcilu notikumu piemiņas iemūžināšanai, gan arī meistarības līmeņa paaugstināšanai. Volgograda apgabala šaha un dambretes klubs aicina mūsu republikas visu klubu (arī iesācēju) šahistus piedalīties šī kluba rīkotajos turnīros.

Jūsu spēļu partneri būs no visas Savienības. Pirmās klases šahistiem būs iespēja iegūt vienu balli PSRS meistarkandidāta normatīva iegūšanai, kā arī iekļūt šī kluba turnīru finālās. Un, ja kāds jau ir bagāts ar 2 ballēm, ir iespēja iegūt PSRS meistarkandidāta nosaukumu. Tā kā nepalaidīsim garām šādu iespēju! Vienlaicīgi klubs garantē, ka iesācēji tiks iepazīstināti ar korespondencšaha spēles noteikumiem.

Turnīri ilgs apmēram divus gadus. Gadā spēlētājiem pēc saviem iesakiem atļauts izmantot

pārtraukumus, kopumā ne ilgākus par 30 dienām.

Spēlētājs šajos turnīros pēc savām iespējām pats var noteikt, kad viņš vēlas uzsākt spēli. Tas, protams, jānorāda iesniegumā. Turnīra dalības maksa — pieci rubļi. Šī nauda jāpārskaita vai jāiemaksā pastā pēc šādas adreses: 400066 — Volgograda, OPERU, Zilsocbank, rēk. Nr. 461047.

Iesniegumi, norādot sporta klasi (ja tāda ir), un samaksas kvīts jānosūta pēc adreses: 400066, Volgograda, Padomju ielā 28, Volgograda apgabala šaha un dambretes kluba neklātienes sacensību komisijai.

Un vēl viens patīkams un interesants jauninājums.

Tas, kurš būs šajā pasākumā iesaistījies trīs dalībniekus (sevi neieskaitot), saņem atpakaļ iemaksas summu, bet tas, kurš šajos klubu turnīros iesaistīs 10 dalībniekus, var pēc saviem iesakiem piedalīties šī kluba rīkotajos turnīros bez maksas.

P. JEFREMOVS,
I sporta klases šahists

PAZUDIS suns — laika balti brūnā nokrāsā. Atradēju pret samaksu lūdz zinot: Preiļi, Dārzu ielā 14. Tālrunis: 22447.

RAJONA SADZĪVES PAKALPOJUMU KOMBINĀTA

Aglonas ciema paviljonā, sākot ar 20. oktobri, sniegs fotogrāfa izbraukuma pakalpojumus.

Fotogrāfa darba laiks katru piektdienu no plkst. 10.00 līdz 14.00.

Turpat tiks pieņemti iepriekšējie pasūtījumi izbraukuma pakalpojumiem kāzās, jubilejās un citās svinībās, kā arī fotogrāfa pakalpojumi skolās, bērnudārzos un citās organizācijās.

Tālrunis uzzinām: 15408.
Administrācija

Pateicamies visiem, kas bija kopā ar mums un palīdzēja izvadīt pēdējā gaitā mūsu mīļo tēti, vīru, znotu, brāli — Albertu Ribaku.

Piederīgie

Tu projām aizgāji klusi,
Tāda mīla, balta,
Zem gadu nastas nogurusi.

(A. Grava)
Izsakām visdziļāko līdzjūtību Ivanam Tučam, MĀTI smiltāja izvadot.

Preiļu SCO 1. celtniecības iecirkņa kolektīvs

Tāds dīvains klusums šodien priedēs...
Tur dzenis serdei laukā sāpi kal...

Bet brūci, sirdi putnēns nesadziedēs.
Nav spēka dzīvību griezt atpakaļ.

(A. Vējāns)
Izsakām visdziļāko līdzjūtību BOLESLAVA KRAUPSAS piederīgajiem sakarā ar viņa nāvi.

Lopkopības speciālisti

Tavs darbs un tu biji viens — mūžībā ieaudies pavediens.

(Apsedēls)
Izsakām līdzjūtību BOLESLAVA KRAUPSAS piederīgajiem sakarā ar viņa nāvi.

Veterinārās laboratorijas kolektīvs

Aizej tu, bet tavos darbos mūžs vēl ilgus gadus būs. Mirkļos gaišos, mirkļos skarbos Vārds tavs pieminā mums būs.

(L. Vāczemnieks)
Izsakām visdziļāko līdzjūtību BOLESLAVA KRAUPSAS tuviniekiem, viņa traģiskās nāves gadījumā.

Rajona veterinārā speciālistu kolektīvs

Koks nezina, kad vētrā tas lūzis. Ne cilvēka sirds, kad pukstēt tā stās.

(O. Rikmanis)
Esam kopā ar piederīgajiem, BOLESLAVU KRAUPSU smiltājā izvadot.

Preiļu dzīvnieku slimību apkaršanas stacijas kolektīvs

Kāds pārpratumš!
Un neparasta steigā!
Vēl tik daudz rītausmās tev jāieskatās bij.

(A. Vējāns)
Izsakām līdzjūtību BOLESLAVA KRAUPSAS piederīgajiem, viņu pāragri smilšu kalnā guldot. Stabulnieku mednieku kolektīvs

Nekad no rudens mākonim nav tik daudz tumšu skumju liiis.

Nekad vēl vējš zem debešiem tik nežēlīgs un ass nav bijis.

(F. Bārda)
Izsakām dziļu līdzjūtību BOLESLAVA KRAUPSAS piederīgajiem, no viņa uz mūsu atvadoties.

Agronomu un brigadieru kolektīvs

Redaktors P. PIZELIS

...kails logā klanās,
kā salstot lietū, zars —
bez putniem un bez šalkošanas.
Vejš rautās lapas tumsā svaida,
Ne tavi soļi skan, ne balss...

(J. Silazars)
Izsakām visdziļāko līdzjūtību mūsu kolhoza galvenā veterinārā BOLESLAVA KRAUPSAS piederīgajiem, no viņa uz mūsu atvadoties.

Kirova kolhoza kolektīvs

Cilvēka mūžs tik līdzīgs ir koklei,
Pārtrūkst stīgas, un viss paliek kluss.

(J. Silazars)
Izsakām dziļu līdzjūtību Vijai Cazarei, TĒVU smiltājā pavadot. Sūšanas fabrikas «Asote» kolektīvs

Tu, mīļā māt, nu projām aizej klusi

Tai celā pēdējā, no kura nepārnāk.

(B. Saulītis)
Izsakām dziļu līdzjūtību Ivanam Tučam sakarā ar MĀTES nāvi.

Preiļu SCO kolektīvs

Vēl gribējās strādāt, dzīvot un būt,
Bet pēkšņi nakts, un saule jau zūd.

(A. Vējāns)
Izsakām līdzjūtību Helēnai Sparānei sakarā ar BRĀĻA nāvi. SES profilaktiskās nodaļas kolektīvs

Latvijas saule,
Rokas uz krūtīm man saliec.
Es aizeju projām,
Tu bērniem un mazbērniem paliec.

(A. Skalbe)
Izsakām patiesu līdzjūtību Ainai Jurdžai, TĒVU kapu kalnā izvadot.

Līvānu pilsētas kultūras nama dramatiskais kolektīvs un kultūras nama administrācija

Nogrīma saule, apdzisa zvaigznes,
Norīma vēji, aplkusa sirds.

(E. Plaudis)
Sāpju brīdī esam kopā ar Antonu Bārbali, izvadot BRĀĻI smiltājā.

Preiļu MSP kolektīvs

Sai brīdī mēs klusi sveces dedzam
Un tevi atmiņām un ziediem sedzam,
Lai silta ir tev dzimtās zemes smiltis.

(J. Rūsinš)
Izsakām dziļu līdzjūtību piederīgajiem, LUDVIGU STREIKO smiltājā izvadot.

Kolhoza «Vārkava» valde un sabiedriskās organizācijas

17. oktobrī plkst. 11.00 rajona izpildkomitejas zālē notiks SANĀKSME ZEMNIEKIEM, kuri 1989. vai 1990. gadā veiks kapitālo celtniecību.

Rožkalnu ciema iedzīvotāju FLUROGRĀFISKĀS AP-SKATES notiks — 19. oktobrī no plkst. 9.00 līdz 12.00 Rožkalnu medpunktā, 20. oktobrī no plkst. 9.00 līdz 12.00 Stradiņu medpunktā.

Lūdzam visus iedzīvotājus pārbaudīt savu veselību.

RAJONA SADZĪVES PAKALPOJUMU KOMBINĀTAM vajadzīgi: atslēdznieks šujmašīnu iekārtu remontam, elektrīkis, kurinātājs.

Griezties kadru daļā pa tālruni 21569.

K. MARKSA KOLHOZAM vajadzīgas slaucējas.

Apgādā ar labiekārtotiem dzīvokļiem. Zvanīt pa telefonu 55725, 55648.

16. oktobrī plkst. 21.00 Preiļu kultūras namā un 17. oktobrī plkst. 19.00 Līvānu kultūras namā viesojas KAUNAS PANTOMIMAS TEĀTRIS AR IZRĀDI NO CIKLA «EROTIKAS TEĀTRIS».

21. oktobrī plkst. 17.00 Līvānu pilsētas kapos notiks SVECĪŠU VAKARS.

Līvānu pilsētas izpildkomiteja

LENINA KAROGS

MŪSU ADRESE:
228250 Preiļos
Komjaunatnes ielā 1.

● REDAKCIJAS TĀLRUŅI: redaktors — 22059, redaktora vietnieki — 22154, atbildīgā sekretāre — 21996, partijas dzīves un padomju celtniecības nodaļa — 21769, agrorūpnieciskā kompleksa, sporta, skolu un jaunatnes dzīves nodaļas — 21759, rūpniecības, celtniecības un kultūras nodaļas — 21985, foto korespondents — 22203, korektori, grāmatvedība, uzzīņas par sludinājumiem — 22305.

Laikraksts iznāk otrdienās, ceturtdienās un sestdienās latviešu un krievu valodās. Iespiests Latvijas izdevniecību, poligrāfijas un grāmatu tirdzniecības ražošanas apvienības Daugavpils tipogrāfijā (Daugavpils, Valkas ielā 1). Izdevniecība «Zvaigzne» (Rīgā, M. Gorkija ielā 105). Viena nos. iespiedloksne. Ofsetiespiedums.
«Ленина Карогс» («Ленинское знамя»). Газета Прейльского районного комитета КП Латвии и районного Совета народных депутатов на латышском языке.

Metiens 14 450 eksemplāru (latviešu valodā — 10 177 eks., krievu valodā — 4 273 eks.).

Indekss 68169.
Pas. 1267.